山 作 第 10‐ 47号
平成 30年 10月 22日

一 般 社 団 法 人

山梨 県言語聴 覚士会

会長 内山 量史 様

1.主

2.テ

3.日

4.会

5。 内

第 11回山梨県作業療法学術大会市民公開講座のご案内

拝啓 時下益々御清祥の事とお喜び申し上げます。平素より山梨県作業療法士会の活動につきまして、

格別の御高配を賜 り、厚く御礼申し上げます。

さて、当県士会では「超高齢社会におけるエンドオブライフケアの在 り方」をテーマに、下記の通

り、第 11回山梨県作業療法学術大会市民公開講座を開催致します。公開講座の第 1部は、「QOLか
らQODまで、作業療法士にできること」と題 して、作業療法士によるシンポジウムを行います。第

2部は、特別講演として、講師に医療法人聖徳会小笠原内科・岐阜在宅ケアクリニック院長の小笠原

文雄氏をお招きし「なんとめでたいご臨終」のご講演を頂きます。

つきましては、ご多用のことと存じますが、万障お繰 り合わせの上ご参加くださいますようご案内

申し上げます。まずは、書中をもつてご挨拶申し上げます。

敬具

記

催

マ

時

場

容

一

一般社団法人山梨県作業療法士会

:『超高齢社会におけるエンドオブライフケアの在 り方』

平成 30年 12月 9日 (日 )【市民公開講座】13:40～ 16:30(休憩 10分)

山梨英和大学 (〒 400‐ 08555 山梨県甲府市横根町 888 TEL:055‐ 223‐ 6020)

【第 1部】シンポジウム

日寺間 13:40～ 15:10
テーマ 「QOLか らQODまで、作業療法士にできること」

座長 :磯野弘司 (春 日居サイバーナイフ・リハビリ病院)

シンポジス トロ:鈴木 謙 (巨摩共立病院)

シンポジス トロ:長坂 真由美 (甲府城南病院)

シンポジス トロ:関谷 宏美 (甲州 リハビリテーション病院)

【第 2部】特別講演

時間 15:20～ 16:30
テーマ 「なんとめでたいご臨終」

講師 :小笠原 文雄 氏

医療法人聖徳会 小笠原内科。岐阜在宅ケアクリニック 院長 , 日本在宅ホスピス協会 会長

同封書類 1.市民公開講座チラシ  1通
以上

※本学術大会に関 して何かご不明な点がございま した ら、下記まで ご連絡 くだ さい。

<連絡先> 一般社団法人山梨県作業療法士会  第 11回 山梨県作業療法学術大会

事務局 諸星明宏  甲斐リハビリテーションクリニック リハビリテーション部

〒400‐0117 山梨県甲斐市西人幡 3990  TEL:055‐ 278‐ 2016(代) ]思 :055‐ 278‐ 1413

毛■ 鼈 ■   献麒T ■■ ‐‐■ ● |‐ ずず
輻蟷骰魏鼈覺 瞼嘔簑躇骰燒黎鰤悛 鯰櫻鰺鼈嘔炒

人生100年時代となり長寿社会となりましたが、終末は避けて通れない、いつかは誰もがたどる道です。

では皆さんは、どのような最期を迎えたいと思いますか?
この講座では、1000人以上の在宅看取りをされてきた小笠原文雄氏から、旅立つ人も見送る人も笑顔に

なれる最期の迎え方を学びます。また、在宅支援者として活躍する作業療法士の実践報告を通し、支援者の

役割について論議します。穏やかな笑顔で迎えられる最期について一緒に考えてみませんか。

日 写

:曇■場

参力E賞|

|‐ ■■|

第―部

事手青
'特

別請演「なんとめでたいご臨終」
おがさわら ぶんゆう

小笠原 文雄氏

13:40-16:30

… …

一 "一 一

― ―

  綸

一

_ ‐ __織

:無料  申し込み :不薔  '「′い■‐11■‐犠.爾

シンポジウム

座   長 :

シンポジスト :

「QOLからQODまで、作業療法士にできること」
磯野 弘司 (春日居サク ―ヾナイフ・リハビリ病院)

鈴木 謙 (巨摩共立病院)

長坂 真由美 (甲府城南病院)

関谷 宏美 (甲州リハビリテーション病院)

13:40～15:10間 :日寺

講 師 :小笠原 文雄氏

時 間 :15:20～16:30
医療法人聖徳会 小笠原内科・岐阜在宅ケアクリニック 理事長兼院長

日本在宅ホスビス協会 会長

在宅医療の第■人者としてテレビ、ラジオ、新聞など多くのメディアに

出演。また、全国各地にて講演会を行つている。「上野千鶴子が聞く。

小笠原先生、ひとりで家で死ねますか?」 朝日新聞出llm 201 3年 、

「なんとめでたいご臨終」小学館 2017など多くの著書がある。 |

山梨県、一般社団法人山梨県医師会、公益社団法人山梨県看護協会、社会福祉法人山梨県社会福祉協議会、一般社団法人山梨県民間病院協会、

山梨 県 リハ ビリテーシ ョン病 院・施 設 協 議 会、山梨 県精 神 科 病 院協会、山梨 県老人保 健 施 設 協 議 会、山梨 県精 神 保健 協 会、

一般社団法人山梨県介護支援専門員協会、一般社団法人山梨県介護福祉士会、山梨県精神保健福祉士協会、山梨県医療社会事業協会、山梨県臨床心理士会、

一般社団法人山梨県理学療法士会、一般社団法人山梨県言語聴覚士会、公益社団法人認知症の人と家族の会山梨県支部 (あ した葉の会)

第11回 山梨県作業療法学術大会事務局 (甲斐リハビリテーションクリニック内)TEL:055…278‐2016